
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  31Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 270/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 25/04/2023 à 09/05/2023, 
da servidora LUCIENE DIAS CAVALCANTE, Técnico em Gestão Publica (Bi-
blioteconomista), matricula nº 57213328/1, Chefe da Divisão de Docu-
mentação e Biblioteca, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2023/2076992 de 24/04/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE LOBO PINHEIRO, Técnico em Adminis-
tração e Finanças (Biblioteconomia), matrícula nº 57194572/2, perten-
cente ao Quadro de Pessoal ativo do HOL, para responder pela Chefia da 
Divisão de Documentação e Biblioteca, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 930642
PORTARIA Nº 263/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a participação em visita técnica ao INCA (Instituto Nacio-
nal de Câncer - INCA - Governo Federal) no período de 24 a 27/04/2023, 
na Cidade do Rio de Janeiro (RJ), do servidor ROMMEL MARIO RODRIGUEZ 
BURBANO, Comissionado (Biomédico), matrícula nº 5925479/1, Coordena-
dor do Laboratório de Biologia Molecular, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2077250 de 24/04/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR a partir de 24/04/2023 a servidora ALINE DAMASCENO SEA-
BRA, Biomédico, matrícula nº 5912600/2, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Ativo do HOL para responder pela Coordenação do Laboratório de 
Biologia Molecular, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 930175
PORTARIA Nº 264/2023– GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2078945 de 
25/04/2023.
RESOLVE:
I – ENCERRAR antecipadamente o Contrato Administrativo de Trabalho, a 
partir de 03/03/2023, do servidor ALLAN KARDEC DOS SANTOS ATAIDE, 
Técnico de Enfermagem, matricula nº 5828856/2, regido pela Lei Com-
plementar 07/91 alterada pela Lei Complementar nº 77/2011, Servidor 
Temporário, por motivo de falecimento do servidor.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 25 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 930124
PORTARIA Nº 267/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a participação em visita técnica ao INCA (Instituto Nacio-
nal de Câncer - INCA - Governo Federal) no período de 24 a 27/04/2023, 
na Cidade do Rio de Janeiro (RJ), do servidor ROMMEL MARIO RODRIGUEZ 
BURBANO, Comissionado (Biomédico), matrícula nº 5925479/1, Chefe do 
Departamento de Ensino e Pesquisa, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2076037 de 20/04/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR a partir de 24/04/2023 a servidora CARLA DE CASTRO SANT’AN-
NA, Comissionado (Biólogo), matrícula nº 5927095/2, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Chefia do Departamento 
de Ensino e Pesquisa, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 930203

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e HELLEN MADUREI-
RA MACIEL, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não acarre-
tando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO.
Onde se lê:
Processo nº 2022/1637901.
Leia-se:
Processo nº 2022/1419939.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 930429

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, o Extrato de Contrato Temporário, conforme es-
pecificação abaixo:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MELLANY PIPOLOS 
PEREIRA DE BARROS, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Motivo: não atendimento ao Art. 02, Parágrafo único da Lei Complementar nº 07/91;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 930415

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023/FSCMPA
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará. 
Processo Licitatório nº 1438315/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2023.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual Aquisição de Materiais Técnicos - CAIXAS ORGANIZADORAS E TÉR-
MICAS, EMPRESA VENCEDORA: VB ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME, 
CNPJ nº: 17.431.302/0001-17, Itens: 01 e 02 com valor total: R$ 17.769,20 
( Dezessete mil Setecentos e Sessenta e Nove reais e Vinte centavos ).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12/04/2023 a 
12/04/2024, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
Ordenador responsável, Bruno Mendes Carmona
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023/FSCMPA
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará. 
Processo Licitatório nº 1438315/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2023.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futu-
ra e eventual Aquisição de Materiais Técnicos - CAIXAS ORGANIZADORAS 
E TÉRMICAS, EMPRESA VENCEDORA: JLR ARAÚJO COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS, CNPJ nº: 83.913.665/0001-13, Itens: 03,04,05, com valor total: R$ 
7.040,00 (Sete mil e Quarenta reais ).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12/04/2023 a 
12/04/2024, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
Ordenador responsável, Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 930261
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE000572
Valor: R$ 292.300,00
Data: 24/04/2023
OBJETO: Aquisição emergencial de Material de Consumo-SABONETE AN-
TISSÉPTICO PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS E PUNHOS.
PAE nº 2023/2073003 - Dispensa de licitação nº 006/2023/FSCMPA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 01659.000069-008054
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: SOLLID COMERCIO LTDA, CNPJ/MF: 11.489.912/0001-95
ENDEREÇO: Pass. Saldanha Marinho, 98 , Belém/PA, CEP: 66015-360.
TELEFONE: (91)3222-9492
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 930105
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE000558
Valor: R$18.000,00
Data: 24/04/2023
OBJETO: Aquisição ACIDO HIALURONICO EST. 17MG DEXTRANOMERO 
50MG, 1/1ML, INJETAVEL DEFLUX.
PAE nº 2022/1285024 - Dispensa de licitação nº 005/2023/FSCMPA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 01659.000069- 008102
Elemento de Despesa: 339030.


